
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 17 dicembre 2021, n. 768 
POR FSE 2014-2020. D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/21. Adempimenti in merito all'estensione al 
31 dicembre 2022 del periodo di applicazione della Direttiva formazione continua dei 
lavoratori occupati - voucher formativi a catalogo 2019-2021 di cui alla D.G.R. n. 15-8879 del 
06/05/2019. Riprogrammazione prenotazioni per euro 2.871.384,20 e integrazione 
prenotazioni per euro 2.000.000,00 
 

 

ATTO DD 768/A1503B/2021 DEL 17/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014-2020. D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/21. Adempimenti in merito 
all’estensione al 31 dicembre 2022 del periodo di applicazione della Direttiva 
formazione continua dei lavoratori occupati – voucher formativi a catalogo 2019-
2021 di cui alla D.G.R. n. 15-8879 del 06/05/2019. Riprogrammazione prenotazioni 
per euro 2.871.384,20 e integrazione prenotazioni per euro 2.000.000,00 
 

 
Viste: 
• la L.R. n. 23/2015, che prevedeva all’art. 5 la delega alla Città Metropolitana di Torino delle 

funzioni amministrative/gestionali di cui all’art. 77 della L.R. n. 44/2000 e all’art. 8 che le 
predette funzioni fossero svolte a livello regionale sugli ambiti territoriali ottimali 1, 2 e 3 per le 
attività da realizzare su tutto il restante territorio regionale; 

• la L.R. n. 15/2020 che, modificando la citata L.R. n. 23/2015, ha riallocato in capo alla Regione 
Piemonte le funzioni inerenti alla formazione professionale. 

 
Richiamata la D.G.R. n. 15-8879 del 06/05/2019 di approvazione della Direttiva relativa alla 
formazione continua dei lavoratori occupati - voucher formativi a catalogo - periodo 2019/2021, 
con una dotazione finanziaria di euro 9.900.000.00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020, che 
prevedeva, tra l’altro: 
• le indicazioni generali concorrenti alla strutturazione del sistema della formazione continua per 

l‘aggiornamento, qualificazione e riqualificazione dei lavoratori occupati, da erogare attraverso 
un “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” costituito dal Catalogo della Città Metropolitana 
di Torino per l’ambito territoriale di propria competenza e dal Catalogo della Regione per i 
restanti ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, tramite la richiesta di voucher da parte di 
aziende/soggetti assimilati per il proprio personale occupato (misura 3.10iv.12.2.03) e di 
lavoratori per la propria formazione individuale (misura 3.10iv.12.2.05); 

• la scadenza al 31/12/2021 della Direttiva relativa alla formazione continua per lavoratori occupati 



 

- periodo 2019/2021; 
• che il “Catalogo regionale dell'Offerta Formativa” 2019-2021 era valido fino al 31/12/2021; 
• che l’attribuzione dei voucher riferiti al suddetto Catalogo doveva avvenire entro il 31/12/2021. 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti amministrativi adottati in materia rispettivamente da: 
 
- Regione Piemonte 
 
• D.D. n. 783 del 04/06/2019, che ha approvato l’Avviso per la costituzione del Catalogo 

dell’offerta formativa per gli ambiti territoriali 1, 2 e 3, nonché il riparto tra gli stessi delle risorse 
destinate con la citata D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019, ammontanti a euro 4.461.688,00. Il 
riparto è stato ridefinito da ultimo con la D.D. n. 705 del 29/11/2021. 

• Le prenotazioni di spesa effettuate con la D.D. n. 783/2019, come riprogrammate dalla successiva 
D.D. n. 706 del 23/11/2020, residuano a tutt’oggi per complessivi euro 2.871.384,40 sui capitoli 
POR FSE del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021; 

• D.D. n. 1526 del 12/11/2019, da ultimo integrata con D.D. n. 672 del 17/11/2021, con cui è stato 
approvato il suddetto Catalogo; 

• D.D. n. 1537 del 12/11/2019, con cui sono stati emanati gli Avvisi alle imprese/soggetti assimilati 
e ai lavoratori occupati per l’assegnazione di voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel 
suddetto Catalogo; 

• D.D. n. 678 del 15/05/2019, con cui sono state trasferite e impegnate risorse pari a euro 
5.438.312,00 a favore della Città Metropolitana di Torino per l’attuazione, limitatamente al 
territorio di propria competenza, delle analoghe attività afferenti la formazione continua dei 
lavoratori occupati – periodo 2019-2021; 

 
- Città Metropolitana di Torino 
 
• Decreto del Sindaco metropolitano n. 198-5705 del 28/05/2019, che ha approvato l’Avviso per la 

costituzione del Catalogo dell’offerta formativa per l’ambito territoriale di propria competenza; 
• D.D. n. 89-11143 del 25/10/2019, da ultimo integrata con D.D. n. 2913 del 10/06/2021, con cui è 

stato approvato il suddetto Catalogo; 
• D.D. n. 90-11635 del 29/10/2019, con cui sono stati emanati gli Avvisi alle imprese/soggetti 

assimilati e ai lavoratori occupati per l’assegnazione di voucher di partecipazione ai corsi inseriti 
nel suddetto Catalogo. 

 
Richiamata la D.G..R n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, quanto segue: 
 
• la Direttiva relativa alla formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021, 

approvata con la D.G.R. n. 15-8879 del 6 maggio 2019, e conseguentemente il “Catalogo 
regionale dell’Offerta formativa” 2019-2021, continuano a trovare applicazione fino al 31 
dicembre 2022; 

• l’integrazione della dotazione finanziaria della Direttiva di ulteriori euro 2.000.000,00 a valere su 
risorse POR FSE 2014-2020 (Asse 1, Obiettivo 2) iscritte al bilancio di previsione 2021-2023 
annualità 2022, rideterminandola in complessivi euro 11.900.000,00; 

• l’approvazione per l’anno 2022 degli indirizzi di programmazione integrativi alla Direttiva 2019-
2021; 

• ai sensi della L.R. n. 15/2020 la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per 
l’anno 2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

• l’adozione da parte della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro degli atti e dei 
provvedimenti conseguenti, nonché il riparto delle risorse integrative tra gli ambiti territoriali 1, 2 



 

e 3 e il territorio della Città Metropolitana di Torino utilizzando i criteri indicati negli indirizzi di 
programmazione integrativi e l’eventuale ridefinizione compensativa del riparto delle risorse 
integrative tra le due misure di intervento, nonché tra gli ambiti territoriali, in relazione 
all’effettivo utilizzo delle stesse. 

 
Ritenuto, al fine di assicurare nell’anno 2022 la piena operatività del “Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa”, in esecuzione di quanto disposto dalla D.G..R. n. 18-4252 del 03/12/2021, 
di: 
• integrare la dotazione finanziaria disponibile in materia di ulteriori euro 2.000.000,00 a valere su 

risorse POR FSE 2014-2020 (Asse 1, Obiettivo 2); 
• riprogrammare nell’anno 2022 le prenotazioni di impegno che residuano con riferimento al 

Catalogo dell’offerta formativa per gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 mediante riduzione di 
complessivi euro 2.871.384,40 delle operazioni contabili effettuate con D.D. n. 706 del 
23/11/2020: nn. 2021/2642– 2021/2643 – 2021/2644; 

• prenotare la spesa di euro 4.871.384,40 sui competenti capitoli POR FSE del bilancio gestionale 
2021-2023 annualità 2022; 

• demandare a successivi provvedimenti: 
• l’aggiornamento del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 2022 per effetto 

dell'inserimento, con un nuovo codice identificativo, nelle attività a gestione diretta regionale, 
dei percorsi formativi del Catalogo relativo all'ambito territoriale metropolitano vigente al 
31/12/2021; 

• l' aggiornamento degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese per gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3; 

• l'approvazione degli Avvisi pubblici regionali rivolti ai lavoratori occupati e alle imprese per il 
territorio metropolitano; 

• la definizione del riparto delle risorse integrative tra gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 e il territorio 
della Città Metropolitana di Torino, utilizzando i criteri definiti nell’Allegato “A” alla D.G.R. 
n. 18-4252/2021 (indirizzi di programmazione integrativi); 

• la definizione delle modalità secondo cui sarà consentita l’erogazione di formazione a distanza 
per taluni interventi inseriti sul “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” per il periodo 
2022, come già previsto nell’Allegato A dell’ ultima DGR n.18-4252/2021 (indirizzi 
integrativi); 

• stabilire che tutte le edizioni dei corsi approvati sul medesimo Catalogo dovranno essere concluse 
entro il 30/06/2023. 

 
Viste: 
- la L.R. 14/05/2015, n. 9 – “Legge finanziaria per l’anno 2015”, con cui è stato adottato il riparto, 
per annualità, delle risorse finanziarie relative al Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020; 
- la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 9-8691 “Programma operativo Regionale FSE 2014-2020. 
Rimodulazione del Riparto per annualità delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 14 
maggio 2015, n. 9”; 
- le D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti gli 
accertamenti delle entrate (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano 
finanziario del POR-FSE; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di integrare la dotazione finanziaria della Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati – 

voucher formativi a catalogo 2019-2021, che continua a trovare applicazione fino al 31 dicembre 
2022 ai sensi della D.G..R. n. 18-4252 del 03/12/2021, di ulteriori euro 2.000.000,00 a valere su 
risorse POR FSE 2014-2020 (Asse 1, Obiettivo 2), da prenotare sui seguenti capitoli del bilancio 
gestionale 2021-2023 annualità 2022: 

 
▪ euro 1.000.000,00 capitolo 177743 
▪ euro 700.000,00 capitolo 177746 
▪ euro 300.000,00 capitolo 177737. 
 
Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di impegno sono rappresentate nell’Appendice 
“A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di riprogrammare nell’anno 2022 le prenotazioni di impegno, ammontanti a euro 2.871.384,40, 

che residuano sull’anno 2021 con riferimento al Catalogo dell’offerta formativa per gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3, mediante: 

 
- riduzione delle seguenti prenotazioni di impegno effettuate a valere sui capitoli POR FSE del 
bilancio gestionale annualità 2021 con D.D. n. 706 del 23/11/2020: 
prenotazione n. 2021/2642 - capitolo 177743 
da euro 1.435.692,24 a euro zero 
prenotazione n. 2021/2643 - capitolo 177746 
da euro 1.004.984,52 a euro zero 
prenotazione n. 2021/2644 - capitolo 177737 
da euro 430.707,64 a euro zero; 
 



 

- prenotazione della spesa di euro 2.871.384,40 sui seguenti capitoli del POR FSE del bilancio 
gestionale 2021-2023 annualità 2022: 
euro 1.435.692,24 capitolo 177743 
euro 1.004.984,52 capitolo 177746 
euro 430.707,64 capitolo 177737. 
 
Le transazioni elementari delle citate prenotazioni di impegno sono rappresentate nell’Appendice 
“A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di dare atto che gli accertamenti correlati alle prenotazioni di impegno assunte a valere sulle 

risorse POR-FSE 2014-2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo 
statale di rotazione) rientrano tra quelli effettuati con D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 
11/04/2019 sui cap. 28507 e 21630 (acc. nn. 31/2022 – 32/2022); 

 
4. di demandare a successivi provvedimenti: 
- l’aggiornamento del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 2022 per effetto 
dell'inserimento, con un nuovo codice identificativo, nelle attività a gestione diretta regionale, dei 
percorsi formativi del Catalogo relativo all'ambito territoriale metropolitano vigente al 31/12/2021; 
- l’aggiornamento degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese per gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3; 
- l’approvazione degli Avvisi pubblici regionali rivolti ai lavoratori occupati e alle imprese per il 
territorio metropolitano; 
- la definizione del riparto delle risorse integrative tra gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 e il territorio 
della Città Metropolitana di Torino, utilizzando i criteri definiti nell’Allegato “A” alla D.G.R. n. 18-
4252/2021 (indirizzi di programmazione integrativi); 
- la definizione delle modalità secondo cui sarà consentita l’erogazione di formazione a distanza per 
taluni interventi inseriti sul “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” per il periodo 2022, come 
già previsto nell’Allegato ”A” dell’ ultima DGR n.18-4252/2021 (indirizzi integrativi); 
 
5. di stabilire che tutte le edizioni dei corsi approvati nell’ambito del “Catalogo regionale 

dell’Offerta Formativa” per il periodo 2022 dovranno essere concluse entro il 30/06/2023. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


